
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称 ： 年产 600吨陶瓷新材料项目（重大变更）

建设单位（盖章）： 江苏发银陶瓷新材料有限公司

编制日期：2018年 5月

江苏省环境保护厅制



1

填 报 说 明

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编制。

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。

三、行业类别——按国标填写。

四、总投资——指项目投资总额。

五、主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护

文物、风景名胜区、饮用水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模、风
[...]
2500 0.000011 0.00 0.000004 0.00 0.000041 0.00 0.000004 0.00

下风向最

大浓度
0.000140 0.00 0.000056 0.00 0.000549 0.00 0.000050 0.00

最大浓度

出现距离
258 258 258 258

建设项目 1#排气筒有组织排放颗粒物排放最大落地浓度为 0.000140mg/m³，出现在简

单地形 258m处，最大占标率为<10%；VOCs排放最大落地浓度为 0.000056mg/m³，出现

在简单地形 258m处，最大占标率为<10%。正常工况下，项目有组织排放引起的大气中污

染物的浓度增量很小，不会改变区域环境空气质量等级。

建设项目 2#排气筒有组织排放颗粒物排放最大落地浓度为 0.000549mg/m³，出现在简

单地形 258m处，最大占标率为<10%；VOCs排放最大落地浓度为 0.000050mg/m³，出现

在简单地形 258m处，最大占标率为<10%。正常工况下，项目有组织排放引起的大气中污

染物的浓度增量很小，不会改变区域环境空气质量等级。

无组织废气：

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2008）推荐的 SCREEN3 模式进行预测



33

见下表。

表 7-3 面源预测参数表

面源名称 面源长度 面源宽度
相对长边

角度

面源初始排

放高度

年排放

时数
排放工况

评价因子源强

颗粒物 VOCs
单位 m m （°） m h

间歇 0.0025kg/h 0.0029kg/h
地块 48 32 0 15 2000

环境温度 计算点离地高度 城市/农村 建筑物下洗 复杂地形

293K 0米 城市 不考虑 不考虑

表 7-4 估算模式计算结果表（单位：mg/m3）

下风向距离（m）
颗粒物 VOCs

浓度（mg/m3） 占标率（%） 浓度（mg/m3） 占标率（%）

10 0.000052 0.01 0.000060 0.00

100 0.000425 0.04 0.000493 0.02

200 0.000338 0.03 0.000393 0.02

300 0.000228 0.02 0.000264 0.01

400 0.000155 0.02 0.000180 0.01

500 0.000112 0.01 0.000130 0.01

600 0.000085 0.01 0.000099 0.00

700 0.000068 0.01 0.000079 0.00

733云翠公寓 0.000063 0.01 0.000073 0.00

800 0.000055 0.01 0.000064 0.00

900 0.000046 0.00 0.000054 0.00

1000 0.000040 0.00 0.000046 0.00

1100 0.000034 0.00 0.000040 0.00

1200 0.000030 0.00 0.000035 0.00

1300 0.000027 0.00 0.000031 0.00

1400 0.000024 0.00 0.000028 0.00

1500 0.000022 0.00 0.000025 0.00

1600 0.000020 0.00 0.000023 0.00

1700 0.000018 0.00 0.000021 0.00

1800 0.000017 0.00 0.000020 0.00

1900 0.000016 0.00 0.000018 0.00

2000 0.000015 0.00 0.000017 0.00

2100 0.000014 0.00 0.000016 0.00

2200 0.000013 0.00 0.000015 0.00

2300 0.000012 0.00 0.000014 0.00

2400 0.000011 0.00 0.000013 0.00

2500 0.000011 0.00 0.000013 0.00



34

下风向最大浓度 0.000433 0.04 0.000502 0.03

最大浓度出现距离 91 91

经预测，本项目通过在车间内安装排风扇，加强车间通风等措施， VOCs小于《工业企

业挥发性有机物排放控制》（DB12/524-2014）表 2中其他行业标准无组织排放周界外浓度

最高点 2 mg/m3，颗粒物无组织排放浓度小于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中无组织排放周界外浓度最高点 1mg/m3，对周围大气环境质量影响较小。

大气环境防护距离和卫生防护距离的计算：

（1）大气环境防护距离

采用 HJ2.2-2008 推荐的大气环境防护距离模式计算，经计算本项目面源下风向无超标

点，无需设置大气环境防护距离。

（2）卫生防护距离

本项目卫生防护距离的计算公式参照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T13201-91）中 7.4所列公式。

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 +=

式中：Cm——标准浓度限值，mg/Nm3；

L——工业企业所需卫生防护距离，m；

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地

面积 S(m2)计算，
5.0)/( πSr = ；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五

年平均风速及工业企业大气污染物构成类别从《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T 13201-91）表 5中查取；

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

卫生防护距离计算各参数的取值见下表：

表 7-5 卫生防护距离参数表

污染源

位置
污染物

排放速率

（kg/h）
面源面

积（m2）

计算参数 卫生防护距离

Cm
（mg/m3）

A B C D L

生产

车间

颗粒物 0.0025
1536

1 470 0.021 1.85 0.84 0.069 50
VOCs 0.0029 2 470 0.021 1.85 0.84 0.036 100

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91），卫生防护距离



35

在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m时，级差为 100m。按两

种或两种以上的有害气体计算的卫生防护距离在同一级别时，卫生防护距离级别应该高一

级。

由上表可知，本项目须以生产车间为执行边界设置卫生防护距离 100m包络线。目前

本项目卫生防护距离内没有环境敏感点，今后在卫生防护距离内不得建设学校、医院等敏

感目标，卫生防护距离见图 2。

2、水环境影响分析

建设项目实行雨污分流制，雨水经雨水管网收集后就近排入水体。建设项目废水主要为

生活污水和设备清洗废水共1020t/a。经化粪池处理过的生活污水580t/a、经厂区污水处理装

置处理过的设备清洗废水440t/a达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表1标准后接管至南通经济技术开发区第二

污水处理厂, 尾水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级A 标准后排入长江。

厂区污水处理装置原理如下：

设备清洗废水 调高 pH 降低 pH

絮凝剂 絮凝剂

HCl

过滤 排入市政污水管网

图 7-1 建设项目厂区污水处理流程

厂区的设备清洗废水主要污染物为COD、SS、色度，废水进入自备的废水处理设施后，

采用物化处理方法，通过添加季胺脱色絮凝剂、聚合氯化铝无机絮凝剂并辅助PAM助凝剂以

及调整水质的pH值，使废水中悬浮状的颜料物质以沉淀物的形式沉降下来，从而过滤除去，

本工艺COD的去除率可达30%，SS的去除率可达80%，色度的去除率可达到95%，从而项目

产生的清洗废水出水可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表1标准，可以接管至南通经济技术开发区第二污水

处理厂进行处理。

脱色絮凝剂的工作原理：

脱色絮凝剂是一种集脱色、絮凝、去除COD等于一身的新型的季胺型有机高分子絮凝剂，

分子式（C4H8N5X）n。其脱色效果显著（去除率95%），对COD、SS、BOD也有较高的去除

NaOH



36

率。

絮凝沉淀法是选用无机絮凝剂（如氯化铝）和有机阴离子型絮凝剂聚丙烯酰铵（PAM）

配制成水溶液加入废水中，便会产生压缩双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物

相互凝聚使微粒增大，形成絮凝体、矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水

相沉淀，从而去除废水中的大量悬浮物，从而达到水处理的效果。为提高分离效果，可适时、

适量加入助凝剂。处理后的污水在色度、含铬、悬浮物含量等方面均可达到排放标准。

表 7-6 项目废水排放情况表

废水

名称

废水量

(t/a)
污染物名

称

产生浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
处理

方式

接管浓度

(mg/L)
接管量

（t/a）
最终排放浓

度(mg/L)
最终排放量

（t/a）

生产

废水
440

COD 600 0.26 厂内污水

处理设施

420 0.18 50 0.022
SS 800 0.35 160 0.07 10 0.004

生活

污水
580

COD 400 0.232

化粪池

300 0.174 50 0.029
SS 250 0.145 200 0.116 10 0.006

NH3-N 25 0.015 25 0.015 5 0.003
TP 4 0.002 4 0.002 0.5 0.0003

本项目废水接管量约 1020t/a，接管浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级接管标准，经处理达标后排入南通市经济技术开发区第二污水处理厂，尾水排

放浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

南通经济开发区第二污水处理厂位于江河路以北、通盛南路以东，控制用地 25公顷，

服务范围：东方大道以东区域、港口三区、苏通科技产业园及其他地区。一期工程规模为

2.5万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2006 年

底建成；二期工程规模为 2.5万吨/日，于 2010年建成投产，采用水解酸化池＋三槽式氧

化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2010 年建成投产；三期工程规模为 4.8万吨/日，

采用水解酸化池＋A2O生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工艺，主体工程

于 2013 年底建成，目前，三期工程已投产。2014年，开发区第二污水处理厂对一二期工

程进行提标改造，在现有一二期处理工艺流程的末端，增加磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+

臭氧氧化消毒工艺，污泥同样采用重力浓缩池+污泥调理池+板框压滤机深度脱水后外运，

不改变原有的污水处理能力，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 排放标准后排入长江。2015年新增 2.5万 t/d应急工程。目前第

二污水处理厂三期工程已正常运行，扩容工程正在建设中，现状实际处理污水量为 9.8万

t/d，尚有 2.3万 t/d的接管余量，达标尾水排放至长江。污水厂目前运行情况稳定，且

工艺正在不断发展完善中，可以做到达标排放。



37

本项目处于南通市经济技术开发区第二污水处理厂服务范围之内，区域污水管网已铺

设到位，本项目运营期废水排放量为 1020t/a，占南通市经济技术开发区第二污水处理厂处

理能力的比例较小，从接纳处理能力上来看，南通市经济技术开发区第二污水处理厂完全

能够接纳处理本项目排放的废水。

综上所述，本项目处理后可达标排放，对最终纳污河道的影响较小。

3、声环境影响分析

本项目噪声源主要来自生产设备，源强为 70-85dB（A）。本项目生产设备均置于室

内，设计墙体的隔声量不低于 20dB(A)，经过厂房隔声、减振、吸声材料后能起到较好的

降噪效果。根据噪声监测结果，全厂设备产生的噪声经治理后厂界各噪声预测点的昼间值

均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准，对敏感目标

影响较小。

4、固体废物

本项目生产过程中产生的废包装材料由供应商回收处理；产生的废过滤棉、废活性炭、

污水处理设施污泥、废异丙醇、配料桶清洗废水和不合格产品委托有资质单位处置；生活垃

圾由环卫部门统一收集处理。项目对产生的各种固体废物的利用/处置率达到 100%，实现对

环境的零排放，对周围环境不会带来二次污染及其他影响。

5、风险防范

建设项目中乙醇、异丙醇和醋酸均属易燃可燃物质，遇明火、高热或与氧化剂接触，有

引起燃烧爆炸的危险，甲酸为腐蚀性物质。因此，乙醇、异丙醇、醋酸和甲酸在储存和使用

过程中都存在一定的风险。应制定应急防治措施：

①泄漏处理

小量泄漏：用活性炭或其它惰性材料吸收。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后排入废水

系统。

大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容；用泡沫覆盖，降低蒸汽灾害。喷雾状水冷却和稀释蒸

汽，保护现场人员，把泄漏物稀释成不燃物。用防爆泵转移至槽车或专用收集器内，回收或

运至废物处理场所处置。

②灭火方法

灭火剂：泡沫、二氧化碳、干粉、砂土。 用水灭火无效，但可用水保持火场中容器冷

却。消防人员必须穿戴全身防火防毒服。遇大火，消防人员须在有防护掩蔽处操作。

建设项目会产生废过滤棉、污水处理设施污泥等危险废物，危险废物需使用专用容器分



38

别包装存放，存放场地地面设置防渗漏托盘等，采取严格的防渗防流失措施，存放场地按《环

境保护图形标志(GB15562-1995)》的规定设置警示标志，周围设置防护隔墙，配备通讯设备、

照明设施、安全防护服装及工具，并设置应急防护设施。

综上所述，在项目生产及存储过程做好各项风险防范措施，加强管理和应急处理能力，

可将事故风险产生的环境影响程度降到最低。



39

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果

内容

类型
排放源 污染物名称 防治措施

预期治理

效果

大污染

气物

无组织
VOCs

加强车间通风

VOCs达到《工业企业挥发性有机物排

放控制》（DB12/524-2014）表 2中其

他行业标准；颗粒物达到《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2
中其他行业标准

颗粒物

有组

织

1#排
气筒

VOCs PP过滤棉+活性炭吸

附+15m高排气筒颗粒物

2#排
气筒

VOCs PP过滤棉+活性炭吸

附+15m高排气筒颗粒物

水污染

物

生产废水 COD、SS 厂内污水处理设施
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准生活污水
COD、SS、
NH3-N、TP

化粪池

电离和电

磁辐射
无

固体废

物

一般固废
废包装材料 由供应厂家回收处理

零排放

生活垃圾 委托环卫清运、处置

危险废物

废过滤棉

委托有资质单位处置

废活性炭

污水处理设施污泥

废异丙醇
配料桶清洗废水

不合格产品

噪声 设备 噪声
合理布局、厂房隔声、距离

衰减、减震、加强管理

《工业企业厂界环境噪声

排放标准》

（GB12348-2008）中的 3
类标准

其他 无

生态保护措施预期效果：

运营过程中产生的“三废”经相应的治理措施后，均能达标排放，对周围的生态影响较小。



40

九、结论与建议

结论

1、项目概况

韩国 KFCC公司租赁南通市苏通科技产业园清枫路 1号电子厂房 D7西边半栋厂房，已投

资建成江苏发银陶瓷新材料有限公司作为该公司的全资子公司，总投资额为 3732万元，建设

年生产 600吨陶瓷新材料项目，产品主要应用于国内炊具企业（如苏泊尔、爱仕达等）炊具的

表面涂装，项目占地面积 1580平方米，建筑面积为 3450平方米。项目共有员工 29人，实行

8小时工作制，每天一班，年工作 250天。

江苏发银陶瓷新材料有限公司《年生产 600吨陶瓷新材料项目》环境影响评价报告表，于

2014年 4月取得苏通科技产业园规划建设环保局的批复文件（具体批复文件见附件），并于

2014年 10月建成。项目在实际建设过程中，发现与原有环评有较大变动，因此本项目需重新

报批环境影响评价文件。

2、项目建设与地方规划相容

本项目拟建于苏通科技产业园一期规划工业用地。本项目产品为精细陶瓷涂料，是以纳

米技术和溶胶-凝胶工艺程序为基础的一种新型无机纳米水性材料，材料主要应用于厨房用具、

建筑物的内外涂装、电子产品以及铁路车辆的内装涂装等，因此本项目属于高新技术低污染

产业，符合苏通科技产业园一期规划要求。

3、苏通科技产业园一期规划环评批复要求及落实情况

《苏通科技产业园一期规划环境影响报告书》于 2010年 8月获得江苏省环境保护厅的

批复（苏环审[2010]201号），规划环评批复落实情况及存在问题见表 9-1。

表 9-1 苏通科技产业园一期规划环评批复落实情况及存在问题分析

审批意见 落实情况

进一步优化布局和功能定位。在产业

用地周围预留足够的安全防护距离，合理

布局商务园、居住区用地和餐饮业。

一期规划工业用地位于沈海高速西侧，居住及商业

用地位于沈海高速东侧，在居住和工业地块中间布置了

综合科技发展区，由综合科技园、商务园和教育园组成，